
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO DEMOGRAFICI ELETTORALE/URP

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 13 / 2024

OGGETTO:  RINNOVO  CONCESSIONE  AREA  CIMITERIALE  -  CIMITERO  DI 
VILLASTRADA SIG.RI ARRIGHI ARMANDO E ARRIGHI ALBERTO.

IL RESPONSABILE

Visto:
-  l'art.107  del  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con D.Lgs. 
n.267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
dei servizi;
- l'art.4 del vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare  n.20  del  24  aprile  1997,  relativo  alle  competenze  dei  responsabili  dei 
servizi;

Vista la  richiesta  presentata  in  data  21/12/2023 prot.  10342 dai sig.ri  ARRIGHI 
ARMANDO e ARRIGHI ALBERTO volta ad ottenere il rinnovo della concessione dell'area 
cimiteriale  contratto di  rep.  N° 816 del  04/07/1970  (scaduta il  04/07/2020)  con 
sovrastante tomba, per una superficie di 3,64 mq (2,60 mt x 1,40 mt); l'area confina 
a est con  campo fosse comuni, a sud  con Cappella Sabbadini Ulderico e Leonilde, 
ovest con viale d’ingresso, a nord con tomba Migliorini Adelfa;

Visto  l'impegno  assunto  dagli  interessati,  una  volta  tumulate  le  salme,  di  non 
effettuare nessuna movimentazione delle stesse per tutta la durata della concessione 
in  quanto l’attuale  cripta  non risponde ai  requisiti  previsti  dall'art.  22 della Legge 
Regionale n. 4 del  14 giugno 2022 “la  tumulazione o estumulazione di un feretro 
possa avvenire senza che sia movimentato un altro feretro”;

Richiamati:
-gli  articoli  n.  24,  n.  51  e  n.  56bis del  vigente  regolamento  di  Polizia  Mortuaria 
Comunale,  approvato  con  atto  consiliare  n.11  del  10/04/2019  e  modificato  con 
Deliberazione consiliare n. 8 del 02/03/2021, che regolano l'uso della sepoltura privata 
e le modalità per il rinnovo della concessione della suddetta;
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n.97 del 05/11/2022  “Atto di indirizzo per 
svolgimento  operazioni  cimiteriali  nelle  more  dell'approvazione  del  nuovo  piano 



cimiteriale”;

Preso atto che:
- l'art.49 del vigente regolamento di Polizia Mortuaria Comunale regola che le nuove 
concessioni abbiano la durata in anni 99;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 25/11/2023 con la quale  venivano 
approvate le  vigenti  tariffe  per  le  concessioni  cimiteriali,   fissa  un diritto  di  €/mq 
500,00 per le concessioni delle aree cimiteriali destinate alla costruzione di tombe;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell'ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

-  Di  rinnovare a  favore  dei  sig.ri ARRIGHI  ARMANDO  e  ARRIGHI  ALBERTO la 
concessione cimiteriale contratto rep. n°816 per un'area di 3,64 mq (1,40 mt x 2,60 
mt) con sovrastante tomba nel cimitero di VILLASTRADA; l'area confina a est con 
campo fosse comuni, a sud  con Cappella Sabbadini Ulderico e Leonilde,  ovest con 
viale d’ingresso, a nord con tomba Migliorini Adelfa;

- Di dare atto che la concessione predetta avrà la durata di anni 99 decorrenti dalla 
data di scadenza della precedente concessione , ovvero dal 04/07/2020;

- Di dare, altresì, atto che il corrispettivo dovuto al Comune ammonta a €. 1820,00 ;

- Di introitare i proventi alla risorsa  titolo 4 – tipologia 400 cap. 16302 proventi da 
concessioni aree cimiteriali;

- Di subordinare la concessione alle disposizioni di cui al vigente regolamento di Polizia 
Mortuaria, nonchè alle norme che saranno emanate in futuro;

- Di stipulare il relativo contratto di concessione a spese del concessionario;
- Il presente atto non necessita di copertura finanziaria;



Lì, 20/01/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


